
 

Institución Educativa 

LA POPA 
Vereda la Popa kilómetro 5 vía al valle, La Tebaida, Quindío 

Email: ielapopa@gmail.com / Página web: lapopa.edu.co 

NIT: 800023951-0 / Código DANE: 263401000241 

Aprobada como I.E. por el Decreto 472 del 30 de septiembre de 2002 

Amplió sus servicios a educación media con la  Resolución 1110 del 11 de diciembre de 2008 

Vinculada a la Jornada única mediante el Decreto 285 del 27 Abril de 2017  

 

Página 1 de 4 

 

RESOLUCIÓN No. 2 
11 DE ENERO DE 2023 

 
“Por medio de la cual se establece el Calendario Académico y el Cronograma anual de actividades en la 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA LA POPA, para las 52 semanas del año en curso con 40 semanas lectivas” 
 
EL RECTOR DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA LA POPA EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES EN ESPECIAL DE 
LAS CONFERIDAS POR EL DECRETO 1075 DE 2015 ¨DECRETO ÚNICO REGLAMENTARIO DEL SECTOR 
EDUCACIÓN¨ (LA LEY 715 DE 2001, EL DECRETO 1850 DE 2002, LA RESOLUCIÓN 2565 DE 2003), EL DECRETO 
501 DE 2016, EL DECRETO 2105 DE 2017  y 
 

CONSIDERANDO: 
 
1. Que el Decreto  Departamental 796  del 28 de Octubre de 2022, establece el calendario académico para el 
año escolar 2023, para los establecimientos de carácter oficial del Municipio de Quindío. 
2. Que el Decreto  Departamental 00032 del 6 de Enero de 2023, modifica el calendario académico para el 
año escolar 2023, para los establecimientos de carácter oficial del Municipio de Quindío. 
3. Que se socializó el calendario escolar con los directivos y docentes y estos con la comunidad. 
4. Que es competencia del Rector, definir el Cronograma anual de actividades. 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1: Acoger  las semanas lectivas dadas por Secretaria de Educación   

LAS SEMANAS LECTIVAS 

FECHAS SEMANAS  

40 semanas  

23 de Enero/ 02 de Abril 10 

10 de Abril/ 18 de junio 10 

3 de julio/ 8 de Octubre 14 

16 de Octubre/ 26 de Noviembre 6 

 
ARTÍCULO 2: Adaptar las semanas lectivas para los 4  periodos académicos de 10 semanas cada uno, 
distribuidas de la siguiente manera:  

PERIODOS ACADÉMICOS 

ACTIVIDAD FECHAS SEMANAS   

PERIODO 1 23 de Enero/ 30 de Marzo (S. Santa)  10 

40 semanas 
PERIODO 2 12 de Abril/ 16 de junio (Vacaciones) 10 

PERIODO 3 4 de julio/ 8 de septiembre 10 

PERIODO 4 11 de Septiembre/ 24 de Noviembre 10 

 
ARTÍCULO 3: Acoger las semanas de desarrollo institucional ordenadas por secretaria de educación: 

DESARROLLO INSTITUCIONAL (Reuniones y graduaciones)  

FECHAS SEMANAS  5 Semanas 

9 de enero/ 22 de enero 2 

3 de Abril/ 9 de Abril (Semana Santa) 1 

9 de octubre/ 15 de Octubre (Receso estudiantil)  1 

27 de Noviembre/ 3 de Diciembre  1 



 

Institución Educativa 

LA POPA 
Vereda la Popa kilómetro 5 vía al valle, La Tebaida, Quindío 

Email: ielapopa@gmail.com / Página web: lapopa.edu.co 

NIT: 800023951-0 / Código DANE: 263401000241 

Aprobada como I.E. por el Decreto 472 del 30 de septiembre de 2002 

Amplió sus servicios a educación media con la  Resolución 1110 del 11 de diciembre de 2008 

Vinculada a la Jornada única mediante el Decreto 285 del 27 Abril de 2017  

 

Página 2 de 4 

 

 
ARTÍCULO 4: Acoger las semanas de receso estudiantil ordenadas por secretaria de educación, distribuidas 
de la siguiente manera: 

RECESO ESTUDIANTIL  

ACTIVIDAD FECHAS SEMANAS   

Vacaciones de principio de año 1 de enero/ 22 de enero 4 

12 
Semanas 

Semana Santa 3 de abril / 9 de Abril 1 

Vacaciones de mitad de año (final P2) 19 de junio/ 2 de julio 2 

Semana de receso (En medio de 4P) 9 de octubre/ 15 de Octubre 1 

Vacaciones de final de año 27 de Noviembre/ 31 de Diciembre 4 

 
ARTÍCULO 5: Acoger las semanas de vacaciones de docentes y directivos docentes   ordenadas por secretaria 
de educación, distribuidas de la siguiente manera:  

VACACIONES DE DOCENTES Y DIRECTIVOS DOCENTES 

ACTIVIDAD FECHAS SEMANAS   

Vacaciones de principio de año 26 de Diciembre/ 8 de enero 2 

7 Semanas  Vacaciones de mitad de año 19 de junio/ 2 de julio 2 

Vacaciones de final de año 4 de diciembre/ 24 de diciembre 3 

 
ARTÍCULO 6: Días especiales para tener en cuenta por el comité de protocolo  
8 Marzo Día Internacional de la Mujer 
19 Marzo Día del Hombre – San José  
26 Abril Día de la Secretaria y secretario  
30 Abril Día del Niño 
13 Mayo Día de la Madre 
15 Mayo Día del Maestro 
3er domingo de Junio Día del Padre.   
 
ARTÍCULO 7: Definir los días de elaboración y entrega de informes anuales de carácter administrativo: 

1. ACTIVIDAD FECHAS Lideres  

2. CALENDARIO ACADÉMICO, EL CRONOGRAMA ANUAL DE 
ACTIVIDADES 

Enero 
Rector y Coordinador 

3. AUTOEVALUACIÓN Y PMI  Enero Todos 

4. HORARIO y la ASIGNACION ACADÉMICA Enero Rector y Coordinador 

5. PLAN DE ESTUDIOS  Enero CA 

6. PRESUPUESTO Y PAA Plan anual de Compras con revisión de 
Solicitud de inversión por proyectos 

Enero  
CD 

7. Entrega y Firma de INVENTARIO y de Hojas de VIDA 
actualizadas  

Enero 
 

8. Archivo anual de notas impreso  Enero Coordinador  

9. Resolución de SIEE actualizado  Febrero  CA y CD 

10. Resolución de MANUAL DE CONVIVENCIA Actualizado Febrero  CA y CD 

11. Redacción y Envío de OFICIOS generales de solicitudes a 
diferentes entidades  

Todo el año  
Rector 

12. Actas de acuerdo de DISTRIBUCIÓN DE FUNCIONES Enero-Febrero Rector 



 

Institución Educativa 

LA POPA 
Vereda la Popa kilómetro 5 vía al valle, La Tebaida, Quindío 

Email: ielapopa@gmail.com / Página web: lapopa.edu.co 

NIT: 800023951-0 / Código DANE: 263401000241 

Aprobada como I.E. por el Decreto 472 del 30 de septiembre de 2002 

Amplió sus servicios a educación media con la  Resolución 1110 del 11 de diciembre de 2008 

Vinculada a la Jornada única mediante el Decreto 285 del 27 Abril de 2017  

 

Página 3 de 4 

 

coordinador, orientadora, auxiliares administrativos, 
celadores y aseadoras de forma individual  

13. Evaluación de desempeño Auxiliares Febrero  Rector 

14. Entrega de Planes Área, Aula Y Proyectos pedagógicos  Febrero  Docentes  

15. Registro de adecuaciones de infraestructura  Todo el año  Rector 

16. Auditoria de matricula  Abril Coordinador y Roberto 

17. Inscripción de estudiantes pruebas saber 11 Mayo  Coordinador 

18. Inscripción de estudiantes pruebas saber 3, 4 y 5 Junio  Coordinador 

19. Proyección de cupos SIMAT  Agosto  Rector 

20. Informe DANE Agosto  Coordinador 

21. Informe de pruebas saber  Noviembre y 
Enero 

Johan  

22. FORMATO DE AUTOEVALUACIÓN para Evaluación de 
desempeño 

Octubre  Docentes  

23. Convenio con la alcaldía para inversión  Octubre  Rector 

24. Evaluación de desempeño Docentes y Directivos Octubre Rector 

25. Presupuesto  Noviembre CD 

 
ARTÍCULO 8: Definir los días de elaboración y entrega de informes mensuales de carácter administrativo: 

ELABORACIÓN Y ENTREGA DE INFORMES MENSUALES DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO 

ACTIVIDAD FECHAS RESPONSABLES  

Revisar, redirigir y contestar el correo  Diariamente  Rector, Claudia y Roberto 

Reporte de Horas extras  Primeros 2 días   Coordinador y Docentes 

Reporte de Planta de personal Primeros 2 días Rector y Claudia 

Matricula de estudiantes y organizar carpetas Diariamente Roberto 

Reporte de matrícula SIMAT  mensual  Rector y Roberto 

Reporte de deserción y Mensual  Orientadora y Roberto 

Reporte de incapacidades a la SEDQ Primeros 2 días Roberto  

Informes PAE Primeros 2 días Rector y Coordinadores 

Reporte familias en acción Mensual Rector y Roberto 

Reporte de Transporte  Mensual Orientadora  

Cronograma de turnos vigilantes Mensual Rector y Claudia  

Pago de estampillas por CONTRATOS en la 
Gobernación 2% Pro Hospital y 2% Pro 
Desarrollo u oficio  

Mensual 
Rector,  Claudia y contadora  

Pago de retenciones  en la fuente, (ReteFuente 
y reteiva) en el Banco u oficio   

Mensual 
Rector,  Claudia y contadora 

Informe de ejecución   Rector,  Claudia y contadora 

Informe de contratación   Rector,  Claudia y contadora 

Contratación, estudios previos   Rector,  Claudia y contadora 

Plataforma SIA Mensual Rector,  Claudia y contadora 

Plataforma SECOP  Mensual Rector,  Claudia y contadora 

Actualización de inventario y formato F05 Cada Periodo  Claudia 

Informes de inducción  Cada Periodo Claudia y Lucia  

Pago de contratos  Mensual Rector,  Claudia y contadora 



 

Institución Educativa 

LA POPA 
Vereda la Popa kilómetro 5 vía al valle, La Tebaida, Quindío 

Email: ielapopa@gmail.com / Página web: lapopa.edu.co 

NIT: 800023951-0 / Código DANE: 263401000241 

Aprobada como I.E. por el Decreto 472 del 30 de septiembre de 2002 

Amplió sus servicios a educación media con la  Resolución 1110 del 11 de diciembre de 2008 

Vinculada a la Jornada única mediante el Decreto 285 del 27 Abril de 2017  

 

Página 4 de 4 

 

Certificados y constancias Diariamente Rector y Roberto  

 
ARTÍCULO 9: El cronograma académico detallado de cada mes, es un documento anexo al presente 
documento.  
 
ARTÍCULO 10: Algunas de las fechas pueden aplazarse o adelantarse según la disponibilidad del personal, 
ante citaciones de la SED o de la alcaldía.  
 
ARTÍCULO 11: Cualquier sugerencia de cambio en la programación debe ser consultada y acordada con el 
rector y el coordinador.  

 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dado en La Tebaida - Quindío, el 11 DE ENERO DE 2023 
 
 
 

IVÁN GONZALO CARDONA LONDOÑO 
RECTOR 


